
U.A.T. COMUNA TOMEȘTI, JUDEȚUL IAȘI, 

CONSILIUL LOCAL,   

H O T Ă R Â R E A  NR. 48 
( privind aprobarea „graficului ședințelor ordinare ale Consiliului Local Tomești pe trimestrul II - 2024”) 

  

Consiliul local al Comunei Tomeşti, Judeţul Iaşi; 
Având în vedere: referatul de specialitate cu nr. 4864 din 22.03.2024, întocmit de secretarul general al 

Comunei Tomeşti, prin care solicită Consiliului Local Tomești aprobarea „graficului ședințelor ordinare ale 

Consiliului Local Tomești pe trimestrul II - 2024”; 

 Dând citire: proiectului de hotărare cu nr. 4865 din 22.03.2024, întocmit în acest sens de Primarul 

Comunei Tomeşti, domnul xxxxxxxxx, pentru aprobarea „graficului ședințelor ordinare ale Consiliului Local 

Tomești pe trimestrul  II - 2024”; 

 Având în vedere avizele favorabile cu nr. 5321 din 28.03.2024, ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local Tomeşti; 

 Având în vedere prevederile: art. 23 alin. 1 din din Anexa la H.C.L. Tomești nr. 120 din 26.11.2020 privind 

Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Local Tomești; 133 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 În temeiul art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

H O T Ă R Ă Ş T E  
 Art. 1 Se aprobă graficul de şedinţe ordinare ale Consiliului Local Tomești pe trimestrul II - 2024, 

după cum urmează: 
Data/ora si locul şedinţei Ordinea de zi Cine răspunde de pregătirea 

lucrărilor 

Joi 

25.04.2024 

orele 14,00 

la sediul Primăriei Tomești, sau altă 

locație de pe raza UAT Tomești 

1. Prezentarea proiectelor 

de hotărâri și supunerea 

lor spre aprobare 

Primar, Viceprimar/Președinte de 

ședință/Secretar/consilieri locali 

2. Diverse Primar/Președinte de 

ședință/Secretar/consilieri locali  

Joi 

30.05.2024 

orele 14,00 

la sediul Primăriei Tomești, sau altă 

locație de pe raza UAT Tomești 

1. Prezentarea proiectelor 

de hotărâri și supunerea 

lor spre aprobare 

 Primar, Viceprimar/ Președinte 

de ședință/ Secretar/consilieri 

locali 

2. Diverse. Primar, Viceprimar/Președinte de 

ședință/Secretar/consilieri locali 

Joi 

27.06.2024 

orele 14,00 

la sediul Primăriei Tomești, sau altă 

locație de pe raza UAT Tomești 

1. Prezentarea proiectelor 

de hotărâri și supunerea 

lor spre aprobare 

 Primar, Viceprimar/Președinte 

de ședință/Secretar/consilieri 

locali 

2. Diverse.  Primar, Viceprimar/Președinte de 

ședință/Secretar/consilieri locali 

  

   

Art.2 Graficul de şedinţe cu ordinea de zi va fi afişat în locuri publice pentru aducerea la 

cunoştinţa cetăţenilor, şedinţele Consiliului Local fiind publice, cu excepţia cazurilor în care consilierii 

decid, cu majoritate de voturi, ca aceste şedinţe să se desfăşoare cu uşile închise.  

Art.3 Secretarul general al Comunei Tomeşti va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art.4  Copii de pe prezenta se vor comunica: Primarului Comunei Tomeşti,Instituţiei Prefectului 

Judeţului Iaşi, Consiliului Local Tomești, Consiliului Judeţean Iaşi.   

Adoptată azi: 28.03.2024 

        Contrasemnează pentru legalitate, 

          Preşedinte de şedinţă,                                             Secretar general comună 

                       Consilier local, xxxxxxxxxxx                                          Gabriel Mancaș 


